expédiées en nostre Cour touchant les plus grans faicts et besongnes
de nostre royaume, a la grande diminucion de l'honneur et estai

d'iceux offices, et dont on a nosdicts clercs et notaires en moindre

révérence
;
et si est grandement a la charge de nous et de nostre peuple

en maintes manières
;
mesmement que de l'un des membres dudict

office on ne pourroit vivre honnestement, si comme de ces choses et

autres touchans ceste matière nous avons esté et sommes souffisam-

ment informez par plusieurs de nostre grant Conseil et autres de

nostre Hostel, et plus seroient au temps advenir, si par nous n'estoitsur

ce pourveu.
— Nous, entendans et considerans ladicte ordonnance faicte

avec si grande et meure deliberacion, icelle louons, approuvons et con-

firmons, et voulons doresnavantestre gardée et observée sans enfraindre,

de nostre certaine science etauthorité royale par ces présentes. En outre

ordonnons et establissons par ces mesmes présentes, par ordonnance

perpétuelle et irrévocable a- tousjours, que ledict office ne sera dores-

navant démembré ne divisé en deux membres et parties, ainçois vou-

lons et ordonnons qu'il soit reuny et ramené audict nombre de lix et

que, quand le cas escherra de vaccacion de bourses, de gages, man-

teaux, ensemble ou par parties, que nos clercs notaires qui a présent

ne sont pourveus que de l'un des membres dudict office soient préférés

et premiers pourveus de l'autre membre d'icelui office, chacun selon sa

souffisance, ordre et le temps qu'il nous a servy et esté institué avant

tout autre. Et afin qu'il y soit mieulxetplus seurement procédé, nous,

par ces présentes, donnons puissance et authorité a nos amez et feaulx

conseillers tenans nostre présent et qui tendront nos prochains Parle-

mens advenir, de les en pourveoir par la manière que dit est quant le
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cas y esclierra de laclicte vaccacion, jusques a ce qu'il soit reuny, et

des maintenant pour lors les leur donnons et les en pourvoyons selon

nostre ordonnance et volenlé dessusdicte, et déclarons que si, par

importunité de requerans ou autrement, nous avons donné et octroyé,

donnons et octroyons ledict office autrement que dit est ou a aucun

autre, fust comme vacquant et par expectacion, ou que autre ayant

puissance de nous Teust donné ou donnoit tout ensemble ou par par-

ties, qu'il soit nul ou de nulle valeur, et ne sortist aucun effet
; ainçois

révoquons et rappelions la puissance et authorité qu'en aurions don-